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 SYLLABUS I LËNDËS 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti MTHM 

Titulli i lëndës: FINANCA NË TURIZËM DHE HOTELIERI 

Niveli: BACHELOR 

Statusi lëndës: OBLIGATIVE 

Viti i studimeve: VITI I DYTE 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 7 

Koha / lokacioni: FAKULTETI MTHM 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. dr. Husnija Bibuljica 

Detajet kontaktuese:  

Celulari: 

husnija.bibuljica@unhz.eu  

 

Përshkrimi i lëndës Kontabiliteti përfshin regjistrimin kronologjik të ngjarjeve të 

biznesit kur ato ndodhin, si dhe kontrollin dhe ofrimin e 

informacionit të biznesit që është me interes jetik për suksesin e 

biznesit. Ai studion bilancin dhe pasqyrën e të ardhurave, 

strukturën e aktiveve dhe detyrimeve si dhe ngjarjet e biznesit që 

ndikojnë në bilancin dhe pasqyrën e të ardhurave. Më pas ai 

studion regjistrimin e parave të gatshme përmes llogarive cash 

dhe xhiro, regjistrimin e materialeve, mallrave, produkteve 

gjysëm të gatshme dhe të gatshme, zhvlerësimin e aseteve fikse 

si dhe blerjen e tyre dhe llogaritjen e kostove dhe fitimeve 

personale. 

Qëllimet e lëndës: Aftësimi i studentëve në menaxhimin financiar të të gjitha llojeve 

të biznesit si dhe ruajtja e burimeve financiare të kompanisë. 

Financa në Turizëm. U ofron studentëve mundësinë që sa më 

shpejt të njihen me Financën, si në nivel të Kosovës ashtu edhe 

në rajon. Ai studion rregullat e menaxhimit financiar dhe mjedisin 

financiar, vlerën në kohë të parasë, rrezikun dhe pasigurinë, 

funksionet financiare, politikën financiare, burimet e financimit, 

kostot e financimit, strukturën e kapitalit, analizën financiare, 

planifikimin financiar dhe planifikimin e investimeve kapitale. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Njohuri:  

 Njeh çështjet e mësimdhënies. 
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 Dizenjon njohuritë tuaja, 

 Ai është duke bërë punime seminarike në këtë fushë, 

 Ai mund të përmirësojë njohuritë e tij. 

Aftësia: 

 Zbatimi i njohurive bazë të analizës, planifikimit, 

organizimit, menaxhimit dhe kontrollit të zhvillimit të 

biznesit në praktikë 

 Zgjidhja e problemeve specifike në praktikë 

 

Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё 

studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 4 15 60 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike 1 10 10 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Ushtrime  në teren - - - 

Kollokfiume, seminare 1 5 5 

Detyra të  shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

2 10 20 

Përgatitja përfundimtare për 

provim 

2 10 20 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

1 5 5 

Projektet, prezantimet ,etj 1 10 10 

Totali  

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë   

Ngarkesa totale:                                                 

  175/25=7 ECTS 

  

Metodologjia e mësimdhënies:    Prezantimi i temës mësimore në Power Point (studenti 

mund ta shkarkojë prezantimin pas çdo leksioni nga faqja 

e Fakultetit) 

 Rasti ose detyra e nxënësit (gjatë ushtrimeve) lidhur me 

temën e mësuar 

 Ripërtëritja e temës së planifikuar nga një grup i 

caktuar nxënësish, analizë dhe diskutim 

  

Metodat e vlerësimit:  Pjesëmarrja në ligjërata                                                0 -5%                                            

 Punim seminarik                                                           0 -10% 

 Vlerësimi i parë                                                              0-15% 

 Vlerësimi i dytë                                                              0-15% 
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 Pjesëmarrja në ushtrime                                             0 – 5% 

 Provimi final                                                                 0 - 50% 

 Total                                                                                  100% 

Literatura 

Literatura bazë:   1. Upravljanje Finansijama V izdanje, prof. Dr. Adnan 

Rovčanin, Sarajevo 2010. 

Literatura shtesë:   1. Poslovne Finansije teorija i praktična primjena, prof. 

Njuhović Dr. Zijad Šain Mr.Željko. Sarajevo 2003. 

2. Brigham, E.F./Ehrhardht, M.c.Financial Management, 

Theory and Practice, South-Western, USA,2002.   

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje në kurrikulë 

Tema: Menaxhimi Financiar dhe Mjedisi Financiar 

Java e dytë: Tema: Vlera në kohë e parasë 

Java e tretë: Tema: Zbritje 

Java e katërt: Tema: Rreziku dhe pasiguria 

Java e pestë:   Tema: Funksionet financiare 

Java e gjashtë: Tema: Politika financiare 

Java e shtatë:   Tema: Kolokiumi i Parë dhe Funksionet Strategjike të Politikës 

Java e tetë:   Tema: Analiza e Kolokiumit të Parë dhe Burimet e financimit 

Java e nëntë:   Tema: Financimi opsional 

Java e dhjetë: Tema: Kostot e financimit 

Java e njëmbëdhjetë: Tema: Struktura e kapitalit 

Java e dymbëdhjetë:   Tema: Analiza financiare 

Java e trembëdhjetë:     Tema: Treguesit e bazuar në pasqyrat financiare 

Java e katërmbëdhjetë:   Tema: Kolokiumi i Dytë dhe Planifikimi Financiar 

Java e pesëmbëdhjetë:    Tema: Analiza e Kolokiumit të Dytë dhe Planifikimi i Investimeve 

Kapitale. 

Java Ushtrimet që do të zhvillohen 

Java e parë: Tema: Menaxhimi Financiar dhe Mjedisi Financiar 

Java e dytë: Tema: Vlera në kohë e parasë 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 Fillimisht nxënësi duhet të jetë i përgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat e 

shkollimit. 

 Duhet të respektoni orarin e leksioneve, ushtrimeve dhe të jeni të kujdesshëm në klasë. 

 Është e detyrueshme mbajtja dhe tregimi i indeksit në teste dhe provime. 

 Gjatë përgatitjes së punimit seminarik, studenti duhet të ndjekë udhëzimet e dhëna nga 

pedagogu për zbatimin e kërkimit dhe zhvillimit teknik. 

 Për çdo temë mësimore, nxënësit duhet të kenë akses në material në gjuhën boshnjake. 

 Në fund të çdo mësimi, grupe të caktuara nxënësish do të angazhohen në një rast studimi ose 

detyrë të bazuar në temën e mësuar. 

 Grupet e nxënësve duhet të prezantojnë dhe diskutojnë rezultatet e arritura nga detyra e 

dhënë në orët e ushtrimeve. 

 

Java e tretë: Tema: Zbritje 

Java e katërt: Tema: Rreziku dhe pasiguria 

Java e pestë:   Tema: Funksionet financiare 

Java e gjashtë: Tema: Përgatitja për kolokiumin e parë 

Java e shtatë:   Tema: Politika financiare 

Java e tetë:   Tema: Burimet e financimit 

Java e nëntë:   Tema: Financimi opsional 

Java e dhjetë: Tema: Kostot e financimit 

Java e njëmbëdhjetë: Tema: Struktura e kapitalit 

Java e dymbëdhjetë:   Tema: Analiza financiare 

Java e trembëdhjetë:     Tema: Përgatitja për Kolokiumin e Dytë 

Java e katërmbëdhjetë:   Tema: Planifikimi financiar 

Java e pesëmbëdhjetë:    Tema: Planifikimi i investimeve kapitale 


